
Решение по делу №315-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/12377 от 28.07.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителя заказчика ГАУЗ «Нижнекамская центральная
районная многопрофильная больница» –  <…> (доверенность от 19.11.2016г. № <…
>), в отсутствии представителя заявителя ООО «Васкуляр», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
проведением внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе)  жалобу ООО «Васкуляр» (вх.12634/ж
от 18.07.2017г.) на действия заказчика ГАУЗ «Нижнекамская центральная районная
многопрофильная больница» при проведении электронного аукциона
№0711200012517000055 на предмет: «Поставка медицинских изделий для отделения
рентгенохирургических методов диагностики и лечения ГАУЗ "НЦРМБ"»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200012517000055 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 23.06.2017 года.

Заказчик – ГАУЗ «Нижнекамская центральная районная многопрофильная
больница».

Начальная (максимальная) цена контракта — 1701365, 79 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, аукционная комиссия приняла неправомерное
решение об отклонении второй части заявки заявителя.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя,
согласилась, представила устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

В силу части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе  заявка на



участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

 

<…>

 

Вместе с тем, в заявке участника ООО «Фармснаб», заявка которой признана
соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и документации об
аукционе в электронной форме, не задекларированы обновленные требования,
установленные аукционной документацией.

Следовательно, Единая комиссия неправомерно признала заявку ООО
«Фармснаб» соответствующей требованиям Закона о контрактной системе и
документации об аукционе в электронной форме, что является нарушением
требований частей 6, 7 статьи 69 Закона о контрактной  системе. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Васкуляр» (вх. <…> от 18.07.2017г.) на действия
заказчика ГАУЗ «Нижнекамская центральная районная многопрофильная
больница» при проведении электронного аукциона №0711200012517000055 на
предмет: «Поставка медицинских изделий для отделения рентгенохирургических
методов диагностики и лечения ГАУЗ "НЦРМБ"», обоснованной.

2. Признать  заказчика - ГАУЗ «Нижнекамская центральная районная
многопрофильная больница» нарушившим требования частей 6, 7 статьи 69
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать заказчику ГАУЗ «Нижнекамская центральная районная многопрофильная
больница», оператору электронной площадки ГУП «Агентство по государственному
заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики
Татарстан» предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.



Заместитель Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


